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de arbejdssøgende og virksomhederne. På 
den anden side er den lille markedsandel 
udtryk for, at arbejdsmarkedet i vidt omfang 
kan klare sig selv Under de nuværende for- 
hold, f.eks. gennem virksomhedernes kend- 
skab til tidligere ansatte og de arbejdssøgen- 
des egen henvendelse til virksomheder, de 
kender. 

Det er i administrationsdepartementets 
redegørelse foreslået, at arbejdsformidlingen 
skal omstille sig til en mere markedsoriente- 
ret strategi. Jeg kan erklære mig enig heri, og 
jeg kan oplyse, at landsarbejdsnævnet har 
besluttet at igangsætte en målsætningsdebat i 
arbejdsformidlingssystemet, der skal lede 
frem til at fastlægge de midler, der kan styr- 
ke AFs ordinære service over for arbejdsgi- 
verne og de arbejdssøgende. Et af midlerne 
må blive en videreførelse og styrkelse af den 
kontakt til virksomhederne, som AF får via 
den opsøgende virksomhed, jfr. arbejdsløs- 
hedslovens § 19 a, ligesom organiseringen af 
formidlingsarbejdet må vurderes kritisk, så 
effekten af arbejdet bliver så god som muligt. 

Med hensyn til spørgerens omtale af udvi- 
delsen af arbejdsformidlingens medarbejder- 
stab skal jeg henvise til, at personaleudvidel- 
sen i overensstemmelse med bevillingernes 
formål er anvendt til administrationen af den 
ekstraordinære beskæftigelses- og arbejds- 
markedslovgivning, herunder den særlige 
indsats til fremme af beskæftigelsen af lang- 
varigt ledige m.v., samt den forstærkede ind- 
sats af rådgivnings- og vejledningsmæssig art 
over for lære- og praktikpladssøgende og 

홢 andre unge med uddannelses- og beskæftigel- 
sesmæssige problemer. Som man kan se, er 
der her tale om en mandskabsforøgelse, der 
er brugt til helt andre formål end til ordinær 
formidling. Jeg finder det derfor urimeligt at 
sætte AFs indsats på formidlingsområdet i 
relation til AFs personaleudvidelse, sådan 
som spørgeren gør det i sin begrundelse for 
spørgsmålet. 

Spm. nr. S 416 

Til energiministeren (27/12 82) af: 

Maisted (FP): 
»Kan ministeren bekræfte, at der er en 

sammenhæng imellem stigende energipriser 
(herunder stigende afgifter) og en stigende 
arbejdsløshed?« 

Begrundelse 

Den forrige regering har skabt kaotiske 
forhold i energiforsyningen ved at indføre 
naturgas i Danmark i offentlig regie; hver- 
ken private brugere eller industrien kender 
endnu de endelige omkostninger ved brugen 
af naturgas, fordi de offentlige virksomheder 
ikke kan blive enige om prisdannelsen. Hertil 
kommer underskudsgivende olieaftaler i 
statslig regie, der først og fremmest rammer 
den danske forbruger. Denne afrundes med 
truslen om stigende olieafgifter, fordi den 
tidligere energiminister mener, at han har et 
flertal i folketinget til yderligere statsstyring 
af energiforsyningen; og på trods af alle er- 
faringer om stigende arbejdsløshed foreslår 
han en yderligere statsafgift på olien. Det er 
på tide, en liberal energiminister afvikler det 
offentlige engagement i energisektoren, så 
befolkningen igen får en chance til at sætte 
samfundet i gang. 

Besvarelse (11/1 83): 

Energiministeren (Enggaard): 
Det er en kendsgerning, at de voldsomme 

olieprisstigninger og den internationale øko- 
nomiske krise har været en stærkt medvir- 
kende årsag til den stigende arbejdsløshed i 
Danmark. 

Analyser i Det internationale Energi 
Agentur tyder således på, at olieprisstignin- 
gerne i 1979-80 har reduceret de vestlige in- 
dustrilandes bruttonationalprodukt i 1981 
med 10-15 pet. Denne reduktion i den øko- 
nomiske aktivitet kan forklare en betydelig 
del af den eksisterende arbejdsløshed. 

Det er importpriserne på energi og ikke 
forbrugerpriserne, der har den væsentligste 
betydning for den danske økonomi. 

Med hensyn til virkningen af stigende af- 
gifter på beskæftigelsen skal det bemærkes, 
at erhvervenes forbrug af energi ikke er af- 
giftsbelagt, hvorfor produktionen ikke direk- 
te berøres af afgiftstrykket. 

For den del af energiafgifterne, som ved- 
rører privat forbrug af energi, gælder det, at 
energiafgifterne har en kombineret fiskal og 
energipolitisk begrundelse. Den fiskale be- 
grundelse har sammenhæng med nødvendig- 
heden af at mindske underskuddet på statsfi- 
nanserne. Den energipolitiske begrundelse er 
at tilskynde til en besparelse på energi gene- 


